JUIZ DE FORA
PREFE I TURFI

Memorando N° 1885/2021/SARH 	 quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021

De: Elber Queiroz Pereira
Gerente do Departamento de Administração Patrimonial
SARH/SSDA/DAP

Para: Ligia Aparecida Inhan Matos
Secretária de Transformação Digital e Administrativa
STDA

Assunto: DESPACHO N° 27/2021/STDA - MEMORANDO N° 1754/2021/SG - OFICIO N°
2585/2021 - PEDIDO DE INFORMAÇÕES N° 0030/2021 - INFORMAÇÕES
RELACIONADAS AO IMÓVEL DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ CALIL AHOUAGI -
LOCALIZADA NA RUA DAS MARCASSITAS, 231 - NOVA CALIFÓRNIA - NESTA CIDADE -
DESPACHO 36/2021/STDA - MEMORANDO N° 1918/2021/SG - PEDIDO DE
INFORMAÇÕES 45/2021 E 46/2021.

Prezado(a) Senhor(a),

Retorno o presente em resposta aos pedidos de informações indicados na epígrafe, todos
versando sobre a situação da Escola Municipal Calil Ahouagi, bem público municipal,
localizado na Alameda das Acácias, s/n, bairro Nova Califórnia, conforme solicitação
encaminhada pelo Vereador Maurício Delgado.

Neste sentido, temos a esclarecer que em virtude da construção da nova escola no Bairro
Marilândia, localizada na rua das Marcassitas, 231, a antiga escola foi e encontra-se
desativada, sendo certo que consta nos registros do nosso departamento a informação
anteriormente prestada pela Secretaria de Educação no sentido de que havia a interesse na
reutilização do imóvel, quando for possível a captação de recursos financeiros para as
adequações e realização de projeto, considerando o aumento populacional na região da
antiga escola.

Portanto, estes são os dados inerentes ao bem imóvel em análise que submeto a vossa
consideração e, se conforme, encaminhamentos pertinentes.

A disposição para o que for julgado necessário.
.......,,,,~~11"1101~1.1.11,111/111MolOw.WIMM•••••• ■•f

, 	,• .

Atenciosamente,
( 	CA. 10 l02 1020,21

C( ■'\ )̀-- OS P.i2J
Elber Que/ 	reir

Gerente do Departamento d ministração Patrimonial

Departamento de Admifiistração Patrimonial
Avenida Brasil, 2001 - 7Q Andar - Centro - Tel: 36908143 - Email: patrimonio@pjf,mg.gov.br  / CEP: 36010060 - Juiz de Fora - MG

10/02/2021 Página 1 de 1

	Page 1